(1) « A. Ecce ORAVI DEUM.

« B. Quid ergo scire vis?

« A. Hæc ipsa omnia QUÆ ORAVI.

« cherche pas la foi en Dieu, mais la science de Dieu ; car, « quand on a la science d'une chose, on a aussi la foi ; mais « quand on n'a que la foi, on n'en a pas la science (1). Aussi je ne « me soucie pas le moins du monde de comprendre ces choses « à la manière de Platon et de Plotin qui n'ont pas même « compris ce qu'ils ont dit de vrai touchant ces mêmes sujets. « Car, ajoute-t-il encore, il y a bien des philosophes qui parlent « éloquentement de choses qu'ils ne comprennent pas, au moins « comme j'ai dit que je désire les comprendre PAR LA « PRIÈRE (2). »

Saint Augustin démontre aussi qu'afin que l'âme puisse arriver à la vraie science de Dieu, que lui, saint Augustin, veut atteindre, trois choses lui sont absolument nécessaires, la FOI, L'ESPÉRANCE et la CHARITÉ ; que ce n'est que par ces trois vertus qu'on a l'âme saine, le regard de l'esprit pur, et qu'on est en état de voir Dieu, c'est-à-dire de l'entendre (3).

Plus loin saint Augustin traite de la connaissance de Dieu, de

« R. Breviter ea collige.

« A. Deum et animam scire cupio.

« R. Nihilne plus ?

« A. Nihil omnino.

« R. Ergo incipe querere. Sed prius explica quomodo, tibi si demonstratur « Deus, possis dicere : sat est.

« A. Nescio quomodo mihi demonstrari debeat, ut dicam : Sat est : non « enim credo me scire aliquid sic quomodo scire Deum desidero (*Solitloq.*, « lib. I, c. II). »

(1) « A. Ego quid sciam quero, non quid credam. Omne autem quod scimus « recte fortasse etiam credere dicimur, at non omne quod credimus etiam scire « (*Solitloq.*, lib. I, c. III). »

(2) « R. Si ea quæ de Deo dixerunt Plato et Plotinus vera sunt, satisne « tibi est ita Deum scire ut illi sciebant ?

« A. Non continuo, si ea quæ dixerunt vera sunt, etiam scisse illos ea ne- « cesse est. Nam MULTI COPIOSE DICUNT QUÆ NESCIUNT ut ego pæ « OMNIA QUÆ ORAVI me dixi scire cupere (*Ibid.*, cap. IV) »

(3) « R. Animæ tribus quibusdam rebus opus est ut oculos habeat quibus « tam bene uti possit ut aspiciat, ut videat. Oculi sani, mens est ab omni labe cor- « poris pura, id est a cupiditatibus rerum mortalium jam remota atque purgata, « quod ei nihil aliud præstat nisi *fides omnino... fides spes* adjicienda est... « tertio charitas necessaria est... Sine tribus istis igitur *anima nulla sanatur* « ut possit Deum suum videre, id est intelligere (*Solitloq.*, lib. I, c. VI et VII). »

l'amour de nous-mêmes (*cap. VII, IX et X*); des biens temporels dans leurs rapports avec les biens spirituels et le souverain bien (*cap. XI et XII*); des différents degrés et du vrai amour de la sagesse divine comme lumière de l'esprit (*cap. XIII et XIV*): il finit par prouver que ce n'est qu'en ayant confiance dans cette lumière de Dieu et dans le secours de sa grâce qu'on peut arriver à la vraie science de l'âme, et que la vérité est éternelle (*cap. XV*). C'est tout le premier livre des *Soliloques*. On le voit donc, il n'y est pas dit un seul mot *du doute méthodique*, comme procédé pour arriver à la vérité, et c'est un traité didactique, positif, sur la foi, plutôt qu'une méthode de philosophie *inquisitive*.